
 

 

 
 

DELIBERAÇÃO Nº 001, de 04 de abril de 2023 
 

Aprova o Relatório de Atividades do 
Comitê de Gerenciamento da Bacia 
Hidrográfica do Rio Araranguá e 
Afluentes Catarinenses do Rio 
Mampituba para o ano de 2022. 

 
 

O COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 
ARARANGUÁ E AFLUENTES CATARINENSES DO RIO MAMPITUBA, doravante 
denominado Comitê Araranguá e Afluentes do Mampituba, instituído pelo 
Decreto Estadual nº 664 de 17 de junho de 2020, no uso das suas atribuições 
que lhe confere a Resolução nº 19 de 19 de setembro de 2017 do Conselho 
Estadual de Recursos Hídricos (CERH), e 
 

Considerando a obrigatoriedade de submissão ao Conselho Estadual de 
Recursos Hídricos – CERH do relatório anual de atividades do comitê de bacia 
hidrográfica, aprovado por sua Assembleia Geral, nos termos do inciso VII, do 
art. 47 da Resolução CERH nº 19, de 19 de setembro de 2017; 
 
DELIBERA:  
 

Art. 1º. Fica aprovado o Relatório de Atividades do Comitê da Bacia 
Hidrográfica do Rio Araranguá e Afluentes Catarinenses do Rio Mampituba 
para o ano de 2022. 

 
Parágrafo único. O Relatório de Atividades a que se refere o caput deste 

artigo constitui o anexo I desta Deliberação. 
 
Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua 

publicação no Sistema de Informações de Recursos Hídricos do Estado de 
Santa Catarina - SIRHESC. 
 

 
Araranguá (SC), 04 de abril de 2023. 

 
 

Lourenço Paim Zanette 
Presidente  

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Araranguá e Afluentes Catarinenses do Rio 
Mampituba 



 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES 
COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO ARARANGUÁ E AFLUENTES 
CATARINENSES DO RIO MAMPITUBA 

 
 

ANO: 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Araranguá (SC) 
04 de abril de 2023. 

  



 

 

 
 
  
  
 
 

 
PLANO ANUAL DE ATIVIDADES 

 
ANO: 2022 

 
 
 

 
 
 

NOME DO COMITÊ:  COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA 
DO RIO ARARANGUÁ E AFLUENTES CATARINENSES DO RIO MAMPITUBA – 
COMITÊ ARARANGUÁ E AFLUENTES DO MAMPITUBA  
 
DECRETO DE CRIAÇÃO: DECRETO ESTADUAL Nº 664/2020 
 
ENDEREÇO: Rua Marcos João Patrício, s/n, anexo ao CETRAR/EPAGRI – 
Araranguá/SC 
Site: www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-ararangua/inicial-rio-ararangua 
Instagram: instagram.com/comite_ararangua 
Facebook: facebook.com/comite.ararangua/ 
Blog: comitebaciaararangua.blogspot.com/ 
Telefone: (48) 3529-0312  
E-mail: comiteararangua@gmail.com 
 
PRESIDÊNCIA 
Presidente: Lourenço Paim Zanette 
Vice-Presidente: Sergio Marini 
 
SECRETARIA EXECUTIVA 
Secretário Executivo: Luciana Ferro Schneider 
 
 
RESPONSÁVEL pela Elaboração do Plano Anual de Capacitação:  
M.ª Eng.ª Sabrina Baesso Cadorin 

 
 
 
 
 
 
 

Araranguá (SC) 
04 de abril de 2023. 



 

 

 
 
 

1 - INTRODUÇÃO 
 
A elaboração deste Relatório Anual de Atividades está prevista no 

inciso VII do art. 47 da Resolução CERH Nº 19 de 19 de setembro de 2017. 
Neste relatório de atividades estão inclusas as reuniões da Assembleia 
Geral, Presidência e Secretaria Executiva, Câmaras Técnicas e Grupos de 
Trabalho, assim como os atos deliberatórios publicados, resultantes 
destes encontros, as capacitações e demais atividades realizadas pelo 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Araranguá e 
Afluentes Catarinenses do Rio Mampituba, no período de Janeiro/2022 a 
Dezembro/2022. 

 
2 - COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO ARARANGUÁ E AFLUENTES CATARINENSES 
DO RIO MAMPITUBA 

 

O Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Araranguá e Afluentes 
Catarinenses do Rio Mampituba contém 35 organizações-membro, cuja 
composição, referente ao mandato 2021 a 2023, conforme Assembleia Geral 
de Posse, realizada no dia 21 de março de 2021, e substituições realizadas 
até a última Assembleia Geral do ano, estão descritas a seguir. 

 

COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA 
DO RIO ARARANGUÁ E AFLUENTES CATARINENSES DO RIO MAMPITUBA 

PRESIDÊNCIA E SECRETARIA EXECUTIVA 
(mandato mar./2021 a mar./2023) 

CARGO NOME 
ORGANIZAÇ
ÃO-MEMBRO 

TELEFONE E-MAIL 

Presidente 
Lourenço 

Paim 
Zanette  

CASAN  48 3461-7031 Izanette@casan.com.br  

Vice-
Presidente 

Sérgio 
Marini  

ADISI  48 99918-6478 adisisc@terra.com.br  

Secretário 
Executivo 

Luciana 
Ferro 

Schneider  
EPAGRI  48 98496-1203  

lucianaschneider@epagri.sc.gov.
br 

SEGMENTO ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO FEDERAL E ESTADUAL 

Organização-membro Titular Suplente 

Companhia Integrada de 
Desenvolvimento Agrícola de SC - 
CIDASC 

Rômulo S. Tadeu Bitencourt Clóvis Adriano Teixeira Paes 

Coordenação Regional de 
Educação de Araranguá - CRE 

Luiz Carlos Pessi 
Dayane Casagrande Just 

Possamai Della 



 

 

Defesa Civil de Santa Catarina Rodrigo Bonaldo Rafael Anderson Martins Cardoso 

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
e Extensão Rural de SC - EPAGRI 

Luciana Ferro Schineider Fernando Preve Filho 

Instituto do Meio Ambiente de 
Santa Catarina - IMA 

Lara Possamai Wessler Eduardo Miotello 

Secretaria De Estado De 
Desenvolvimento Sustentável - SDE 

Milton Uba de Andrade 
Junior 

Luciana Camargo Castro 

Polícia Militar de Santa Catarina Fernando Magoga Condi Rosinei Freitas da Rosa 

SEGMENTO POPULAÇÃO DA BACIA 

Organização-membro Titular Suplente 

Associação Beneficente da 
Indústria Carbonífera de Santa 
Catarina - SATC 

Daniel Pazini Pazente Vanessa De Castro Barbosa 

Associação Comercial e Industrial 
de Criciúma - ACIC 

Claúdio Beneton Zilli Augusto De Stéfani Olivo 

Associação dos Municípios do 
Extremo Sul Catarinense - AMESC  

Moacir Mário Rovaris Helen Becker Macarini 

Associação dos Municípios da 
Região Carbonífera - AMREC  

Giovanni Dagostin Marchi Sandro Marques Martins 

Associação de Proteção Ambiental 
Aguapé - ONG AGUAPÉ 

Eliandra Gomes Marques Valéri de Oliveira Cardoso 

Associação dos Revendedores de 
Agroquímicos do Sul - ARASUL 

Hilário Tezza Destro Dion Elias Ramos De Oliveira 

Câmara De Vereadores De 
Araranguá 

Richard Dassoler Lima Jacinto Dasssoler 

Fundação Ambiental do Município 
de Araranguá - FAMA 

Eulinor Pereira da Silva João Luiz Rosado 

Universidade do Extremo Sul 
Catarinense - UNESC 

Yasmine De Moura Da Cunha  

Diretoria Municipal de Meio 
Ambiente de Criciúma 

André Hahn Monteiro 
Lufchitz 

Maurício Fenilli De Menezes 

Fundação Municipal de Meio 
Ambiente de Nova Veneza - 
FUNDAVE 

Juliano Mondardo Dal Molin Eduardo Spilere Milanez 

Município De Maracajá Gisele da Silva G. Dal Pont Dilnei Fausto Borges Tenho 

Município Passo de Torres Roger Santos Maciel Valmir Augusto Rodrigues 

Sindicato dos Trabalhadores de 
Meleiro - STRM 

Antoninho Dalmorin Neto  

SEGMENTO USUÁRIOS DE ÁGUA 

Organização-membro Titular Suplente 

Associação de Drenagem e 
Irrigação Santo Izidoro - ADISI 

Sérgio Marini Doraci Vitali 

Associação de Irrigação e 
Drenagem Santa Luzia 

Jonas Saccon Ortolan Vanício Macarini 

Associação de Irrigação São Claudionor José Martinello Christian Nuernberg 



 

 

Miguel 

Companhia Catarinense de Águas e 
Saneamento – CASAN 

Lourenço Paim Zanette Jhony Willdes Ferro 

Cooperativa de Irrigação de Jacinto 
Machado - COOIJAM 

Lucas Brognoli Bellettini Fabio Bellettini Paganini 

Cooperativa de Irrigação de Meleiro 
- COOIMEL 

Miguel Ise Rosa Emerson Simoni 

Cooperativa Turvense de Irrigação - 
COOTIL 

Rogério Bardini Antonio D'stefani 

Federação das Indústrias de Santa 
Catarina - FIESC 

Alexandre Campos Pereira Luiz Alexandre Zugno 

Gaivota Saneamento SPE S/A 
Gian Filipe Scandolara Da 

Silva 
Crislaine Campos Maccari 

JBS Aves Ltda Vanessa Correa Nunes  

Saneamento Autônomo Municipal 
de Água e Esgoto de Araranguá   -    
SAMAE Araranguá 

Glauber José Boucinha 
Soares 

 

Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto - Samae Meleiro 

Derli Dordete Eloir Córneo 

Sindicato das Indústrias de 
Extração de Carvão Do Estado de 
SC - SIECESC 

Marcio Zanuz Ricardo Vicente 

Sindicato das Indústrias Químicas 
Sul Catarinenses - SINQUISUL 

Franciele Domingos  

 
 
3 - OPERACIONALIZAÇÃO  
 

ENTIDADE EXECUTIVA 

TERMO 
DE 

OUTORGA 
Nº 

NOME DA 
ENTIDADE 

REPRESENTANTE 
LEGAL 

ENDEREÇO TELEFONE E-MAIL 

 
0001-2021 

 
AGUAR 

Antônio José 
Porto 

Rua Marcos 
João 

Patrício s/nº 
- Araranguá 

(48) 
991614269 

aguarsc@hotmail.com 
 

 

RELAÇÃO DE TÉCNICOS DA ENTIDADE EXECUTIVA 

NOME FUNÇÃO TELEFONE E-MAIL 

Michele Pereira da Silva Técnica Superior (48) 999758110 
engenheiramicheleps@

gmail.com 
Rose Maria Adami Técnica Superior (48) 999247726 roseadamia@gmail.com 

Eli Teresinha Pereira da Silva Contadora  elitps@hotmail.com 

Antônio Rozeng Pereira Jornalista  
AntonioRozeng@gmail.c

om 

 
 
 



 

 

 
 
 
 
4 - REUNIÕES  
 

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 

Nº DATA LOCAL PAUTA 
Nº DE 

PARTICIPANTES 

59ª 12/05/2022 
CETRAR/ 
EPAGRI 

1. Aprovação Ata da Anterior 
2. Aprovação do Relatório de Atividades 

2021 
3. Ratificação da Prestação de Contas 

Termo de Fomento 
4. Formação da Comissão de 

Acompanhamento do Mampituba  
5. Assuntos Gerais 

 

60ª 21/07/2022 
CETRAR/ 
EPAGRI 

1. Aprovação Ata da Anterior 
2. Governança da Água: um olhar a 
partir dos CBHs de Santa Catarina. 

3. Outorga de Direito de Uso da Água. 
4. Comissão de Acompanhamento do 

Mampituba 
5. Assuntos Gerais 

 

     

REUNIÃO DA PRESIDÊNCIA E SECRETARIA EXECUTIVA 

Nº DATA LOCAL PAUTA 
Nº DE 

PARTICIPANTES 
     

     
     

 
5 - DOCUMENTOS OFICIAIS PUBLICADOS 
 

DELIBERAÇÃO 

Nº DATA CONTEÚDO 
LINK DE ACESSO NO 

SIRHESC 
(...)    

    

RESOLUÇÃO 

Nº DATA CONTEÚDO 
LINK DE ACESSO NO 

SIRHESC 
(...)    

    

MOÇÃO 

Nº DATA CONTEÚDO 
LINK DE ACESSO NO 

SIRHESC 

(...)    
    

DECISÃO 

Nº DATA CONTEÚDO LINK DE ACESSO NO 



 

 

SIRHESC 
(...)    

    
PARECER DA CÂMARA TÉCNICA 

Nº DATA CONTEÚDO 
LINK DE ACESSO NO 

SIRHESC 
(...)    

    
EDITAL DE ASSEMBLEIA SETORIAL PÚBLICA 

Nº DATA CONTEÚDO 
LINK DE ACESSO NO 

SIRHESC 
(...)    

    
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL DA  

PRESIDÊNCIA E SECRETARIA EXECUTIVA 

Nº DATA CONTEÚDO 
LINK DE ACESSO NO 

SIRHESC 
(...)    

    

 

6 – CAPACITAÇÕES 
 

TÍTULO 
CONTEÚDO 

PROGRAMÁTICO 
DATA 

LOCAL/MUNICÍPI
O 

CARGA 
HORÁRIA 

TOTAL DE 
PESSOAS 

ATINGIDAS 

Segurança 
Hídrica nos 
Territórios 
Municipais 

Apresentar aos 
gestores públicos 

dos munícipios 
inseridos nas bacias 

do Extremo Sul 
catarinense ações de 

proteção de água 
possíveis de serem 

desenvolvidas e 
incentivá-los a 
apresentarem 

políticas públicas 
que visem garantir a 
segurança hídrica, 
nos territórios dos 

municípios. 

09/02/2022 Videoconferência 4 hs 186 

I Fórum de 
Diálogo sobre 
os Impactos 

do PL da 
Política 

Nacional de 
Recursos 
Hídricos 

Participação do I 
Fórum de Diálogo 

para compreender os 
Impactos do PL da 
Política Nacional de 
Recursos Hídricos. 

15/02/2022 Videoconferência 4 hs - 

A Implantação 
do Marco 

Regulatório de 
Saneamento e 
a Segurança 

Conhecer o 
andamento das 

agências 
reguladoras para 

implantação do novo 

24/02/2022 Videoconferência 4 hs 228 



 

 

Hídrica Marco Regulatório de 
Saneamento, com 
vista a segurança 

hídrica. 

Outorga de 
Direito de Uso 

de Água 

Capacitar os 
técnicos para 
realização de 
solicitação de 

Outorga de uso da 
água pelo SIOUT/SC 

24/02/2022 Videoconferência 4 hs 157 

Segurança 
Hídrica no 
Setor Rural 

Possibilitar a visita 
em uma propriedade 

modelo, a fim de 
apresentar a 

importância do 
adequado manejo da 

água para arroz 
irrigado e motivar 

para construção de 
reservatórios e 
cisternas para 

captação de água, 
em propriedades 
rurais, visando à 

segurança hídrica 

03/03/2022 Araranguá 
2 hs 45 

min 
29 

Eficiência do 
Uso de 

Recurso 
Hídricos no 

Setor 
Industrial 

Incentivar a 
implantação de 

tecnologias mais 
eficientes no 

consumo de água na 
indústria e seus 
segmentos de 

fornecedores, em 
busca da otimização 

do consumo no 
processo produtivo 

16/03/2022 Videoconferência 4 hs 238 

Diálogo Entre 
Bacias 

Hidrográficas 
do Extremo 

Sul 
Catarinense 

Discussão sobre as 
mudanças na 
legislação de 

recursos hídricos no 
Brasil e as alterações 
no sistema nacional 
de gerenciamento de 

recursos hídricos 

22/03/2022 Videoconferência 4 hs 157 

Total de capacitados 
Total de participantes - lista de presença 259 

Total de participantes - Youtube 736 

Total de participantes que assistiram os eventos 995 

 



 

 

 

7 - OUTRAS ATIVIDADES  
 

TIPO DESCRIÇÃO OBJETIVO DATA LOCAL/MUNICÍPIO 
PARTICIPAÇÃO DO 

COMITÊ* 
PÚBLICO-ALVO 

Visitas 
técnicas 

Segurança 
Hídrica no 
Setor Rural 

Sensibilizar os 
agricultores  sobre a 

importância da 
armazenagem de água 

nas propriedades rurais, 
apresentando diferentes 

técnicas de 
armazenagem (pequenos 

reservatórios, 
melhoramento de taipas, 

etc). Qualidade e uso 
racional da água 

03/03/2022 Itoupaba, Araranguá 
Secretária 
Executiva 

Agricultores da 
região 

 



 

 

 

8 – OUTROS RECURSOS FINANCEIROS ADQUIRIDOS PARA EXECUÇAO DAS 
ATIVIDADES DO COMITÊ 
 

OUTRAS FONTES DE RECURSOS 

AGENTE 
FINANCEIRO 

FORMA DA 
PARCERIA 

NOME DA 
ENTIDADE 
PARCEIRA 

OBJETIVO 

TOTAL DO 
VALOR 

RECEBIDO 
NO ANO 

TOTAL DO 
VALOR 

APLICADO NO 
ANO 

FEHIDRO 
Termo de 

Fomento nº 
001/2021 

AGUAR 
 

R$ 
100.000,00 

 

 

A AGUAR, Entidade Executiva dos Comitês das Bacias dos Rios 
Urussanga, Araranguá e Afluentes Catarinenses do Mampituba, firmou parceria 
com a Secretaria do Estado de Desenvolvimento Econômico Sustentável (SDE) 
e o Fundo Estadual de Recursos Hídricos (FEHIDRO), por meio do Termo de 
Fomento 01/2021, no período de 29 de setembro de 2021 a 29 de março de 
2022, ou seja, seis (06) meses.  

Em setembro de 2021, a SDS/FEHIDRO transferiu para a AGUAR o valor 
total de R$ 100.000,00 destinados para cobrir as despesas relacionadas à 
equipe técnica, com encargos sociais e material de consumo, exclusivamente 
para o alcance das metas previstas nos Planos de Trabalhos aprovados em 
Assembleia Geral Ordinária dos Comitês das Bacias dos Rios Urussanga, 
Araranguá e Afluentes Catarinenses do Mampituba. 

As prestações de contas, parcial e do relatório financeiro da aplicação 
do projeto, referente ao Termo de Fomento 001/2021, foram apresentadas pela 
assessoria contábil da Aguar, na Assembleia Geral Ordinária do Comitê da 
Bacia do Rio Araranguá e Afluentes Catarinenses do Rio Mampituba, no dia 
12/05/2022.  
 
 

9 – CONSIDERAÇÕES FINAIS (FACILIDADES/DIFICULDADES) 
 

O Comitê Araranguá e Afluentes Catarinenses do Rio Mampituba 
realizou atividades e capacitações em 2022 buscando levantar pautas 
importantes para discussão dos seus membros e comunidade da região, bem 
como fortalecimento do comitê. Outro ponto importante foi a aproximação com 
comitê do Rio Mampituba RS, referente aos afluentes gaúchos do rio, por meio 
da formação da Comissão de Acompanhamento do Mampituba.  

  

Lourenço Paim Zanette Luciana Ferro Schneider 
Presidente  

Comitê da Bacia do Rio Araranguá e 
Afluentes Catarinenses do Mampituba 

Secretária Executiva 
Comitê da Bacia do Rio Araranguá e 

Afluentes Catarinenses do Mampituba 



 

 

 
 

 
 

APÊNDICE I - Curso/Capacitação  
Participação no evento promovido pela AGUAR “1ª Capacitação - Segurança 

Hídrica nos Territórios Municipais” 
Participação no I Fórum de Diálogo sobre os Impactos do PL da Política Nacional de Recursos Hídricos 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
  



 

 

 
 
 

APÊNDICE I - Curso/Capacitação  
Participação no evento promovido pela AGUAR “2ª Capacitação - A Implantação do Marco 

Regulatório de Saneamento e a Segurança Hídrica” 
Participação no evento promovido pela AGUAR “3ª Capacitação - Outorga de Direito de Uso de 

Água” 

 

 

 

 
  



 

 

 
 
 
 

APÊNDICE I - Curso/Capacitação  
Participação no evento promovido pela AGUAR “4ª Capacitação - Segurança Hídrica no Setor 

Rural” 
Participação no evento promovido pela AGUAR “5ª Capacitação - Eficiência do Uso de 

Recurso Hídricos no Setor Industrial” 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
  



 

 

 
 
 
 

APÊNDICE I - Curso/Capacitação  
Participação no evento promovido pela AGUAR “5º Diálogo Entre Bacias Hidrográficas do Extremo Sul Catarinense” 

 

  

  



 

 

 
 
 
 

APÊNDICE II - Divulgação 
Reportagens divulgadas das atividades desenvolvidas pelo Comitê nos meios de comunicação entre jornais, sites, blogs, software colaborativo de âmbito regional, estadual e 

nacional 

 

 

 

 



 

 

 
 
 
 

APÊNDICE IV - Reuniões para Articulações 
Reunião com a Federação das Indústrias do Estado de Santa Catarina (Fiesc), e assessoria técnica AGUAR 

 

  



 

 

 
 
 
 

APÊNDICE IV - Reuniões para Articulações 
Reunião com o Grupo Técnico de segurança Hídrica 

 

  



 

 

 
 
 
 
 

APÊNDICE IV - Reuniões para Articulações 
Reunião de acompanhamento e fiscalização do Termo de Fomento 001/2021 SDE/Aguar 

 
 

 
 


